DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE LEI Nº 79 / 2024
Institui a Semana Municipal de Fotografia Reinaldo
Donizeti "Pinga" e inclui no calendário oficial do
município de Leme.

Art. 1º Fica instituída, no âmbito do município de Leme, a Semana Municipal de

Fotografia Reinaldo Donizeti "Pinga", a ser celebrada anualmente, na semana do dia 19

de agosto, em alusão ao Dia Mundial da Fotografia.

Art. 2º A Semana Municipal de Fotografia Reinaldo Donizeti "Pinga" será incluída

na programação oficial do mês de aniversário do município de Leme e terá como objetivo

promover a valorização da fotografia como forma de arte, cultura e expressão, além de

homenagear a memória do fotógrafo Reinaldo Donizeti, conhecido como "Pinga".

Art. 3º A Semana Municipal de Fotografia terá como objetivos:

I. Homenagear a vida e obra do fotógrafo Reinaldo Donizeti "Pinga";

II. Incentivar a produção fotográfica local;

III. Promover a cultura fotográfica entre a população;

IV. Difundir a fotografia como forma de expressão artística e cultural;

V. Fortalecer o intercâmbio entre fotógrafos locais, nacionais e internacionais.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 12 de novembro de 2024.

LUIS FERNANDO DA SILVA BECK
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

JUSTIFICATIVA

O município de Leme possui um rico patrimônio cultural e artístico, e a fotografia

é uma das formas mais expressivas de documentar e celebrar esse patrimônio. Reinaldo
Donizeti "Pinga" figura entre os fotógrafos que moldaram a memória visual de Leme. Seu
trabalho, marcado por um olhar documental, capturou a essência do município e de seus
habitantes em momentos singulares.

Sua morte, em 28 de agosto de 2021, por infarto fulminante, coincidiu com a
proximidade do aniversário de 126 anos do município, celebrado no dia 29 de agosto, o
que intensificou ainda mais a perda para a comunidade local.

A riqueza de seu acervo, que retrata a história local de forma atemporal, é um
tesouro a ser preservado e valorizado. Embora suas imagens estejam presentes em
álbuns familiares e em alguns registros oficiais, sua obra ainda carece de um
reconhecimento mais amplo.

A instituição da Semana Municipal de Fotografia em sua homenagem é uma
oportunidade de resgatar esse patrimônio cultural, inspirar novas gerações de fotógrafos
e fortalecer a identidade visual de Leme.

LUIS FERNANDO DA SILVA BECK
Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br